EXPLANATIO

VOLUPTATEM putat. 3 id est, summum bonum esse.

CICERO

TVM ille, finem, inquit, interrogandi, si uidetur: quod quidem ego a principio ita me male dixeram, hoc ipsum prouidens, dialecticas captiones. Rhetorice igitur, inquam, nos mauis, quam dialectice, disputare? Quasi uero, inquit, perpetua oratio rhetorum solum, non etiam philosophorum sit. Zenonis est, inquam, hoc Stoici, omnem uim loquendi, ut iam ante Aristoteles, in duas tributam esse partes: rhetoricam palmarum, dialecticam pugno similem esse dicebat, quod latius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius, obsequar igitur uoluntati tuae: dicamque, si potero, rhetorice, sed hac rhetorica philosophorum, non nostra illa forensi: quam necesse est, cum populariter loquamur, esse interdum paullo hebetiorem. Sed dum dialecticam, Torquate, contemnit Epicurus, quae una continet omnem & perspicendi, quid in quaerere re sit, scientiam, & iudicandi quale quid sit, ac ratione, & uia disputandi, in dicendo, in mihi quidem uidetur, ut nec ea, quae

docet, uult ulla arte distinguere: ut haec ipsa, quae modo loquebamur. Summum a uobis bonum uoluptas dicitur. aperiendum est igitur, quid sit uoluptas. aliter enim explicari, quod quaeritur, non potest. quam si explicauisset, non tam haesitaret. aut enim eam uoluptatem tueretur, quam Aristippus, id est qua sensus dulciter ac iucunde mouetur, quam etiam pecudes, si loqui possent, appellarent uoluptatem: aut, si magis placeret suo more loqui, quam ut

Omnes Danaei, aut Mycenenses, Attica pubes, reliquique Graeci, qui hoc anapaesto citantur; hoc, non dolere, solum uoluptatis nomine appellaret, illud Aristippeum contemneret: aut, si utrumque probaret, ut probat, coniungeret doloris uacuitatem cum uoluptate, & duobus ultimis uteretur. multi enim, & magni philosophi haec ultima uoluptatis uirtutis iuncta fecerunt, ut Aristoteles, qui in uirtutis uisum cum uirtutis perfectae prosperitate coniunxit.

EXPLANATIO

HOC Anapaesto 3 Anapaestus est apud Plautum in Amphitryone: Volupe, Volupe est mihi.

CICERO

C I C E R O

CALLIPHO adiunxit ad honestatem uoluptatem. Diodorus ad eandem honestatem addidit uacuitatem doloris. idem fecisset Epicurus, si sententiã hãc, quae nunc Hieronymi est, coniunxisset cum Aristippi uerere sententiã. illi enim inter se dissentiunt: propterea singulis finibus utuntur: & cum uterque Graece egregie loquatur, nec Aristippus, qui uoluptatem summum bonum dicit, in uoluptate ponit nõ dolere; neque Hieronymus, qui summum bonum statuit non dolere, uoluptatis nomine unquam utitur pro illa indolentia; quippe qui ne in expetendis quidem rebus numeret uoluptatem. duae sunt enim res quoque: ne tu uerba solū putes. unum est, sine dolore esse: alterum, cum uoluptate. nos ex his tam dissimilibus rebus non modo nomen unum; (nam id facilius pateret) sed etiam rem unam ex duabus facere conamini: quod fieri nullo modo potest: hic, qui utramque probat, ambobus debuit uti, sicut facit, neque tamen diuidit uerbis. cum enim ipsam eam

uoluptatem, quam eodem nomine omnes appellamus, laudat locis plurimis, audeat dicere, ne suspicari quidem se ullum bonum seiunctum ab illo Aristippeo genere uoluptatis. atque ibi hoc dicit, ubi omnis eius est oratio de summo bono. in alio uero libro, ubi, breuiter comprehensis grauissimis sententijs, quasi oracula edidisse sapientiae dicitur, scribit his uerbis: quae nota tibi profecto, Torquate, sunt: quis enim uestrum non edidit Epicuri *xvptas dōgas*, id est maxime ratas? quia grauissimae sint ad beate uiuendum breuiter enunciatæ sententiæ. animaduerte igitur, recte ne hanc sententiã interpretes. Si ea, quae sunt luxuriosis efficiuntia uoluptatum, liberarent eos deorum, & mortis, & doloris metu, docerentq. qui essent fines cupiditatum: nihil haberem, quod reprehenderem; cum undiq. complerentur uoluptatibus, nec haberent ulla ex parte aliquid, aut dolens, aut aegrum, id est, aut malum.

EXPLANATIO

NEQVE tamen & antea, Remq. tamen, correxi ex antiquo libro, sententiã etiam postulante. nam Epicurus, cum uoluptatem, finem bonorum, complectitur indolentiam, neque tamen eo uerbo utitur. Haec Paullus pater. *EPICURI xvptas dōgas*, id est maxime ratas? & Alienum esse, & omnino delendum illud puto. Id est maxime ratas est enim adscripta ad, *xvptas dōgas*, interpretatio, nec tamen intelligenter. non enim *xvptas dōgas*, Latine est, maxime ratas, sed firmas sententiã: de quibus lib. I. de nat. de. In illis, inquit, selectis eius, breuibusq. sententijs, quas appellatis *xvptas dōgas*. Haec Paullus pater.

C I C E R O

HOC loco se tenere Triarius nõ potuit. Obsecro, inquit, Torquate, haec dicit Epicurus? Quod, mihi quidem uisus est, cum sciret, uelle tamen confitemi audire Torquatam. At ille non pertimuit, saneq. fidenter, illis qui tem ipsi uerbis, inquit: sed, quid sentiat, non uidetis. Si alia sentiat, inquam, alia loquitur: nõquam intelligam, quid sentiat: sed plane dicit, quod intelligam: idq. si ita dicit, non esse reprehendendos luxuriosos, si sapientes sint, dicit absurde, similiter, & si dicat, non reprehendendos parricidas, si nec cupidi sint, nec deos metuant, nec mortem, nec dolorem. & tamen quid attinet luxuriosis ullam exceptionem dare? aut fingere aliquos, qui, cū luxuriose uiuerent, a summo philosopho non reprehenderentur eo nomine dumtaxat, cetera cauerent? sed tamen non ne reprehenderes, Epicure, luxuriosos ob eam ipsam causam, quod ita ui-

uerent, ut persequerentur cuiusque modi uoluptates? cum esset praesertim, ut ais tu, summa uoluptas, nihil dolere? atqui reperiemus a sotos primum ita non religiosos, ut edant de patellis; deinde ita mortem non timētes, ut illud in ore habeant ex Hymnide,

Mibi sex menses sati sunt uitae: septimum Orco spondeo.

Iam doloris medicamenta illa Epicurea tamquam de narthecio promant: si grauis, breuis: si longus, leuis. unum nescio, quo modo possit, si luxuriosus sit, finitas cupiditates habere. quid ergo attinet dicere, nihil haberem, quod reprehenderem, si finitas cupiditates haberent? hoc est dicere; non reprehenderem a sotos, si nõ essent a soti. isto modo, ne improbos quidem, si essent boni uiri.

EXPLANATIO

SIMILITER & & Aut, Similiter ut, legendum uidetur: aut ueteres, Similiter, ita cum Et iunxisse, ut cum Ac, Atque, Ut, putandum est. quod interdum suspicor: utpote, cum saepe animaduertim, Aequè &, scriptum in antiquis libris, ubi est in recentioribus Aequè ut. Haec Paullus pater. Si nec cupidi sint, nec deos metuant, nec mortem, nec dolorem. } Totus hic locus praepostero uerborum ordine ita perturbatus est, ut elicere sententiã nullo modo liceat. &, ne lectorem multis morer, uerba recitabo, non ut legantur in omnibus libris, sed ut uidetur sententiã postulare. Si ita dicit, non esse reprehendendos

dos luxuriosos, si nec cupidi sint, nec deos metuant, nec mortem, nec dolorem; dicit absurde; similiter, & si dicat, non reprehendendos parricidas, si sapientes sint. etenim, quid attinet luxuriosos ullā exceptionem dare? aut fingere aliquos, qui, cum luxuriose uiuerent, cetera cauerent, a summo philosopho nō reprehēderentur eo nomine dumtaxat? sed tamen non ne, &c. Lego autem, nec dubitanter quin recte, Etenim quid attinet, ubi est in omnibus libris, Et tamen quid att. Haec Paullus pater. Vt edant de patella; & quae scilicet sacris admovebatur. Prouerbium aduersus eos, qui religionem nihili faciūt. apud Nonium Marcellum Varro in Manio hunc locum explicat, his uerbis; Quocirca oportet bonum ciuem legibus parere, & deos colere, in patellam dare *μικροχρῆμα*, id est partiam carnem. Ex Hymnide, & Menandri fabula, a Caecilio cōuersa. Nonius in uerbo, Blatterare, & Licitari. TAMQVAM de narthecio & Factum est adagium. γὰρ θύξ Latinis est ferula, species fruticis, habēs calamum fungolum, quo caelestis ignis a Prometheo surreptus traditur. Hermolaus in Coroll. Dioscoridi additis, ait, esse iuueni ferulae fulcimētum senectuti aptū, ob leuitatem. NIHIL haberem, quod reprehenderem, & Athenaeus lib. x. Οὐκ ἔστι γὰρ οὗτος ὁ σοφὸς καὶ τῶν ἀσώτων βίον ἀνεπίλητον εἶναι, εἰ περ αὐτῶν προσήγοιο τὸ ἀδέει, καὶ τὸ ἴλασθαι.

CICERO

Hic, homo seuerus luxuriam ipsam per se reprehendendam non putat. & hercule, Torquate, ut uerum loquamur, si uoluptas summum bonum est, rectissime nō putat. nolim enim mihi fingere aotos, ut soletis, qui in mensam uomant; & qui de conuiujs auferantur, crudiq. postridie se rursus ingurgient; qui solem, ut aiunt, nec occidentem unquam uiderint, nec orientem; qui, consumptis patrimonijs, egeant. nemo nostrum istius generis aotos incunde putat uiuere mūdōs, elegantes, optimis coquis, piscatoribus, piscatu, aucupio, uenatione, his omniibus exquisitis, uitantes crudelitatem, quibus

Vinum diffusum e pleno sit oenophoro, ut ait Lucilius, cui

Nil dempsit nix, & sacculus abstulerit:

adhibentes ludos, & quae sequuntur, illa, quibus detractis, clamat Epicurus se nescire quid sit bonum. ad sunt etiam formosi pueri, qui ministrent: resplendat his uestis, argentum, odrilitium, locus ipse, aedificium. ego aotos bene quidem uiuere, at beate numquam, dixerim. ex quo efficitur, non ut uoluptas ne sit uoluptas, sed ut uoluptas non sit summum bonum. Nec ille, qui Diogenem Stoicum adolescens, post autem Panactium audierat, Laelius, eo dictus est sapiens, quod non inteligeret, quid suauissimum esset, (nec enim sequitur, ut, cui cor sapiat, ei non sapiat palatus (sed quia parui

id duceret.

O lapathe, ut iactare necesse est, cognitu cui sis.

In quo Laelin' clamores sophos ille solebat

Edere, compellans gonas ex ordine nostros,

Laeliu' praeclare, & recte sophos: illudq. uere;

O Publi, o uirga Galloni, es homo miser, inquit:

Cenasti in uita numquam bene, cum omnia in isto

Consumis, squilla, atque acipensere cum decumano.

is haec loquitur, qui in uoluptate nihil ponens, negat eū

bene cenare, qui omnia ponat in uoluptate; & tamen

non negat libenter unquam cenasse Gallonium, (mentiretur enim) sed bene, ita grauior, & seuerē uoluptatem secernit a bono, ex quo illud efficitur, qui bene cenent, omnes libenter cenare; qui libenter, non continuo bene.

semper Laelius bene. quid bene? dicit Lucilius, Cocto, condito. Sed cedo caput cenae. - Sermonē bono.

Quid ex eo? - Si quaerit, libenter ueniebat enim ad cenam, ut animo quieto satiaret desideria naturae.

recte ergo is negat unquam bene cenasse Gallonium, recte miserum, cum praesertim in eo omne studium consumeret, quem libenter cenasse nemo negat. cur igitur non bene? quia, quod bene, id recte, frugaliter, honeste. ille porro male, praeue, nequiter, turpiter cenabat.

non igitur nec lapathi suauitatem ipsam negligebat. quod non faceret, si in uoluptate summum bonum poneret.

EXPLANATIO

Qui solem, ut aiunt, & Adagium est notissimum. QVIBVS uinum diffusum e pleno sit oenophoro, cui nihil dempsit nix, & sacculos abstulerit: Antiquus Maffei liber habet, Cui nihil dempsit nix, & sacculos abstulerit. emendo, Cui nihil dempsit nix, & sacculus abstulerit. apud ueteres, qui lautius uiuebant, uino delectabantur, quod sacco niuario transmissum esset; non solum, ut frigidius biberent, sed etiam, ut liquidius. itaque dixit Martialis lib. x i i.

- ,, Vt liquidum poterit alauda merum,
- ,, Turba follicito transmittere Caecuba sacco. Et in distichis:
- ,, Setinos moneo, nostra niue frange trientes:

id est, Setini uini uim frange niue, ut frigidius bibas. Seruabatur enim nix in hunc usum. de quo Plinius lib. x i x. cap. 4. Hi niues, inquit, illi glaciem potant. Deinde infert: Excogitatur, ut alienis mensibus nix algeat, qua scilicet uina refrigerentur. Haec Paullus pater. QVIBVS detractis, & Epicuri uerba, apud Laertium: Οὐ γὰρ ἔγνωκε δὲ τὸ ἀμαυ γοῖσαι τ' ἀγαθόν, ἀφαιρῶν μὲν τοὺς δια τῶν χυλῶν ἠδοναίς, &c. ODRILITIUM, locus ipse, aedificium. & amicissimus meus, eximij uir tum ingenij, tum etiam iudicij, ex uarietate ueterum librorum, (alij enim pro Odrilitium habent, Corinthium, alij aliter) legendum opinatur, Triclinium: illa uero esse glossata. Locus ipse, Aedificium. ego non utrumque, sed alterum dumtaxat glossema puto: ut retineatur, Locus ipse; deleatur, Aedificium. O LAPATHE, & uerbusunt Lucilij, in quibus inducit

cit

cit Laelium clamantem aduersus gulosos, & uentri deditos. Cum dicitur, O lapathe, lapathium herbam intellige, id quod Cicero postea indicat. GUMAS & ingluuiosos, ut est apud Festum. ACIPENSERE, & Pifcis est, unus omnium squamis ad os uersis, inuentu rarus, nobilissimus habitus apud antiquos. uide Plinium lib. 1 x. cap. 17. Aristoteles Ellopa uocat Acipenserem. DECUMANO, & maiore, sic in castris Decumana porta maxima erat. DICET Lucilius, Cocto, condito. Sed cedo caput cenae. Sermone bono, Quid ex eo? Si quaeris, libenter? L libro XIII. epist. ad Atticū in fine, ita scriptum est: Edit, & bibit ad eas, & iucunde: opipare sane, & apparatus: nec id solum, sed bene, cocto, condito, sermone bono, & si quaeris libenter. ut, quemadmodum quidem ego existimo, Lucilij uersum recitet: quem etiam hunc in locum transmittit, sed ut ipse quaedam interijciat. ego autem, cum in illa ad Atticum epistola scriptum legerem, Cocto, condito, non, Horto condito, item hic putauit esse legendum, Cocto, condito: cum ante legeretur, Horto condito: neque sum arbitratus fore, qui nostram coniecturam reprehenderet, cum ea ratione tam firma niteretur. puto autem Lucilij uersum huiusmodi fuisse.

Quid bene? Cocto, Condito, sermone bono, & si quaeris, libenter. Ut illud, Quid bene? cocto, pedes sint praecedentis uersus. Quod autem legitur, Quid, ex eo si quaeris, libenter? puto ita esse interpungendum: Quid ex eo? si quaeris, libenter. nam, qui cenant cocto, condito, sermone bono; sequitur, ut libenter quoque cenent, cum autem interrogaret, Quid ex eo? (subaudi, sequitur) respondet Lucilij uerbis: Si quaeris, libenter. Illa uero, Dicit Lucilius, Sed cedo caput cenae, Quid ex eo, a Cicerone interiecta, effecerunt, ut Lucilij uersum nemo adhuc agnouerit. quem si metiri uelit, pronuntiabit in quinto pede, Quae r li, abie: ta s, consonante: ut paullo ante, Cognitu' cui sis: & Catullus, At fixus nostris tu dabi' supplicium, & saepe apud Lucretium. Haec Paullus pater. Nec lapathi suauitatem & Ne lapathi quidem suauitatem, quem quanti faceret, indicat Lucilianus uersus, O lapathe, ut iactare necesse est, cognitu' cui sis, Lae: lius anteponebat acipenseri. Galloni sententia quidem haec uidetur. abundare tamen, Nec, suspicari aliquis possit, itaque consulendi ueteres libri. Haec Paullus pater.